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Janakkalalaisten sairaanhoitoa - 

kunnansairaalan perustamisesta ja sairaalan toiminnasta  

vuodesta 1909 – 1980 luvulle 
 

Taustaksi –  

kuntalaisten sairaanhoidon alkutaivalta  

  

1700-luvun lopulla ja 1800-luvulla janakkalalaisten lähin lääkäri ja sairaala olivat Hämeenlinnassa. Lääninlas-

aretti rakennettiin vuonna 1785, lääkärin asemassa oli tällöin lääninvälskäreitä ja kirurgian maistereita. Kei-

nusaareen valmistui C.L Engelin suunnittelema kivinen sairaalarakennus vuonna 1845. Sairaalassa oli 78 poti-

laspaikkaa, varsinaisen lasarettiosaston lisäksi sairaalassa oli sukupuolitautisten parantola ja houruinosasto. 

1800-luvun puolivälissä sairaalaan saatiin ensimmäinen ”varsinainen lääkäri”.  1905 lääninsairaalaan palkat-

tiin toinen lääkäri, silloin potilaspaikkoja oli yleisellä osastolla 50 ja veneeristen tautien osastolla 36. Janakkala 

osallistui Hämeenlinnassa toimineen lääninsairaalan kustannuksiin, joita vastaan kunnalla oli potilaspaikkoja 

sairaalassa. 

Hämeen läänin pääkaupungissa Hämeenlinnassa toimi myös valtion synnytyslaitos, jossa kävi synnyttämässä 

ympäristökunnistakin äitejä. Kunnan kätilöiden palkkaaminen yleistyi vasta vuonna 1859 annetun määräyk-

sen jälkeen, jolloin myös rokotukset siirrettiin kätilöiden tehtäväksi. Janakkalaan palkattiin kätilö vuonna 1890, 

vuonna 1911 kätilöitä oli jo kaksi ja lisäksi kunnan palveluksessa oli vielä rokottaja.  

Lääninsairaalan, piirilääkärin ja kätilön lisäksi alkoi ilmetä tarvetta kuntien omille lääkäreille. Kunnanlääkäri-

laitoksen edistämiseksi valtiopäivät oikeuttivat vuonna 1855 senaatin myöntämään valtionapua lääkärin pal-

kanneille kunnille. 

 

Janakkalan kunnansairaala 

Osa 1. Kunnansairaalan johtokunnan kokouspöytäkirjoista poimittua 
 

Janakkalan kunnan arkistossa on kunnansairaalan johtokunnan pöytäkirjoja vuodesta 1908 alkaen, ensimmäi-

nen päivämäärällä 16.12.1908. Pöytäkirjoissa on pitäydytty melko niukasti vain päätettävissä asioissa sen 

kummemmin asioita päätösten takana valoittamatta. Usein päätökset kuvaavat kuitenkin hyvin sen aikaista 

elämää, siksi olen poiminut tekstiin joitain yksittäisiä päätöksiä.  

Löysin ilokseni vanhimpien pöytäkirjojen välistä opettaja Frans Verner Valarannan lyijykynällä ruutupaperille 

kirjoittaman, yläkulmastaan yhteen niitatun vihkosen. Valarannan vihkonen sisälsi kunnansairaalan perusta-

misen alkutaivalta värikkäästi kuvaavan 40-vuotishistoriikin, jonka hän oli esittänyt Janakkalan kunnansairaa-

lan 40-vuotisjuhlassa 10.4.1949. Valaranta tunsi sairaalan historiaa hyvin toimittuaan 27 vuotta kunnansai-

raalan johtokunnan puheenjohtajana tai sihteerinä sekä myös kunnanvaltuuston puheenjohtajana vuosina 

1919 – 1930 ja kunnanvaltuuston jäsenenä vuosina 1931 – 1936 ja 1941 – 1945. 

Historiikissaan Valaranta kirjoittaa, että ”sairaaloiden perustamisajatus maassamme on vanha, sillä 1686 vuo-

den kirkkolaki määräsi perustettavaksi sairastupia. Maalaiskunnat nukkuivat ja miettivät kokonaista  

200 v. asiaa, ennen kuin toimeen ryhdyttiin. Ensimmäinen oli Ruoveden kunta, joka v. 1881 myönsi 100 mk, 

jolla vuokrattiin vanha rakennus, jossa oli tupa ja 2 kamaria. Janakkala, kuten tiedämme on kunnalliselämän 

aloilla ollut eturivin kuntia, mutta sairaala-alalla ei se ole tullut ensimmäisten joukkoon, sillä meitä lähellä on 

Hämeenlinnan Läänin sairaala, jonne on täältä Turengista vain 20:n minuutin juna- ja automatka. Että sai-

raalamme on nyt 40 vuotias johtuu siitä että Tarinmaan tyttökansakoulun rakennus jäi tyhjäksi koulun 
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lopetuksen vuoksi, ja niin voitiin sinne korjausten jälkeen asettaa sairaala toimimaan 40 vuotta takaperin eli 

v. 1909, joten kuntamme ei siis ole viimeisiä sairaalan perustajia maassamme.” 

 

Janakkalan ensimmäinen kunnansairaala 

perustettiin Tarinmaalle vuonna 1909 

F.V. Valaranta kuvaa historiikissaan sairaalan perustamisen alkuvaiheita ja samalla myös sen aikaista kunnal-
lista päätöksentekoa Janakkalassa: ”Sairaalan ja lääkäriviran perustamisajatuksia lausuttiin ensi kerran kun-
nankokouksessa 29/5 1905. Kunnallislautakunta esitti asiasta lausuntonsa 12/2 1906 kunnankokoukselle.” 
”Esitys on valoisa ja sopusointuinen. Siinä sanotaan, että ajatus sairaalan perustamisesta on saanut osakseen 
ilahuttavaa myötätuntoisuutta kuntalaisten puolelta. Tämän kysymyksen herättämisellä lieneekin lauta-
kunta monien, ehkempä kaikkienkin kuntalaisten toivomuksen ilmituonut. Näin hurskaasti uskoi lautakunta 

asian menevän. Se ei aavistanut, kuinka mustia pilviä asialle vielä ilmestyi, sillä siihen aikaan hallitsi kunnan 
asioita kunnankokoukset, jotka olivat hyvin monipäisiä ja epämääräisiä isäntiä.”  
Kunnallislautakunnan lausunnossa oli seikkaperäinen kustannusarvio sairaalan perustamiskustannuksista, 

mutta ehdotetut summat olivat kovin pieniä: ”Monilla, jopa virheellisillä keinoilla on menoarviota supistettu, 

niin että loppumäärärahaksi, minkä lääkärin viran ja sairaalan ylläpitäminen tulisi kunnalle maksamaan, on 

saatu yhteensä 1.639 mk. vuodessa eli 15 p. kutakin veroäyriä kohti (Veroäyrejä oli silloin 11 600).”  

”Kunnallislautakunnan ehdotuksen mukaan kunnankokous päätti äänestyksen jälkeen perustaa kunnanlääkä-

rin viran v:n 1907 alusta. Sen siaan sairaala päätettiin yksimielisesti perustaa Tarinmaan tyttökansakouluun, 

joka päätettiin kesällä 1907 laittaa tarkoituksen mukaiseen kuntoon.”  

 

Ongelmitta ei kunnansairaalahanke kuitenkaan edennyt: ”Sairaalan perustamisasiaan tuli viivytystä, sillä kun-

nankokouksen päätöstä vastaan tehtiin valitus, jossa esitettiin, että helmikuussa 1906 tehty päätös sairaalan 

perustamisesta kumottaisi. Täytyi taas pitää kunnankokous, jossa valittiin selityksen antajat valitukseen. Tästä 

tuli myrskyinen ja suuri kokous, jossa osanottajia oli paljon.” Valaranta arvelee historiikissaan kunnankokouk-

sessa olleen noin 400 -500 osallistujaa. Sairaalahankkeesta valittaneet osallistuivat kunnankokoukseen, mutta 

eivät saaneet äänestää valitukseensa selityksen antavia henkilöitä. ”Sairaalan puoltajia oli kokouksessa 33, 

mutta heillä oli 1446 äyriä ja vastustajista pääsi äänestämään 210 846 äyrillä ja noin sama määrä oli valitta-

jia, joita ei päästetty selityksen antajia valitsemaan. Näin ollen 33 henkilöä äänesti 10-kertaisen joukon ku-

moon, ja sairaalan puoltajat saivat mieleisensä selityksen antajat, jotka olivat kunnallislautakunnan jäsenet.” 

”Päätöksen kumoamista vaativat pääosin talolliset Turengin Lassilan talon isännän johdolla peläten päätök-

sestä aiheutuvia kustannuksia”. Valaranta kuvaa kunnankokouksen vaiheita seuraavasti:  ”Kokous oli varmaan-

kin sekasortoinen, koska melun tähden täytyi kokous keskeyttää joksikin aikaa. Kokouksesta voidaan sanoa, 

että siinä oli paljon porua ja vähän villoja.” Pöytäkirjaa tästä kokouksesta oli Valarannan mukaan ”tullut 8 ja 

½ suurta sivua”.   

Valituksen tekijät valittivat päätöksestä myös maaherralle. Maaherra päätöksessään hylkäsi valituksen ja jätti 

voimaan sairaalan perustamista koskevan päätöksen. Sairaalan vastustajat vetosivat vielä senaattiin, mutta 

sielläkin tehtiin 25. päivänä tammikuuta 1908 kielteinen päätös.  

 

Ja niin vuoden 1909 alusta  ”Sairaala aloitti toimintansa Tarinmaan kansakoulusta muovatussa talossa, jossa 

oli 14 sairaansijaa, joista 3 oli kulkutautisia varten. Menot sairaalan ensimmäisinä vuosinakin nousivat mo-

ninkertaisiksi siitä, mitä asiaa valmistava valiokunta oli ehdottanut, mutta sairaalan merkitystä alettiin käy-

tännössä huomata, ja vanha perustamisriita unhotettiin pian.”  

Ensimmäinen kunnanlääkärin virka oli perustettu vuoden 1908 alusta ja samaan aikaan palkattiin lääkärin 

avuksi sairaanhoitaja. Kunnanlääkäri työskenteli myös kunnansairaalan lääkärinä, lisäksi sairaalassa työsken-

teli ”täydellisen kurssin suorittanut hoitajatar, jolla oli apunaan yksi harjoittelija”. 
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Valaranta kuvasi ensimmäisen kunnanlääkärin valintaa seuraavasti ”Ensimmäinen kunnanlääkärin vaali oli 6/7 

1908. Hakijoita oli 8 lääkäriä, joista valittiin v.t. kaupunginlääkäri tri John Ossian Blomstedt. Valinta oli yksi-

mielinen. Näin siis alkoi lääkärin toiminta ja alkajaksi, uranuurtajaksi onnistuttiin saamaan hienosti sivistynyt 

ja sairaita hellästi kohteleva lääkäri, joka toimi täällä yli 10 vuotta l. 1/10 1918.”   

Myös kunnanlääkärin asuinpaikasta tuli äänestys, jossa Tarinmaa voitti Turengin puolesta äänestäneet. Kun-

nanlääkärin asunto oli Tarinmaalla Sovintola nimisessä talossa.  

F. V. Valaranta kertoo, että sairaalan ensimmäisinä toimintavuosina potilaita oli alle 200. Potilaalle sairasvuo-

demaksu oli aluksi yhteishuoneessa 1 mk. Sairaalan  asioista päätti johtokunta.  

Johtokunnan kokouksessa 15.4.1909 päätöksiä olivat tekemässä tohtori J. Blomstedt, maanviljelijä K. Jussila, 

muurari T. Valtonen, emäntä M. Mäkinen, välskäri Launis ja ruustinna Sofia Krank, joka toimi myös kokouksen 

sihteerinä. 

Johtokunta päätti muun muassa seuraavista asioista:  

”2 § Päätettiin korottaa sairaanhoitajattaren palkka toistaiseksi 40 markaksi kuussa; sekä antaa hänelle kaksi 

viikkoa kesälomaa täydellä palkalla, kuitenkin velvollisuudella itse hankkia Tohtorin hyväksymän sijaisen.  

3 § Uuden palvelijan hankkiminen annettiin sairaanhoitajattaren toimeksi, jos hän ei sitä onnistu saamaan, 

hankkii sen Taloudenhoitaja. 

4 § Seuraava toimikunnan laatima ruokajärjestelmä luettiin ja hyväksyttiin muistutuksetta.” 

 

  
 

Ruokajärjestelmässä oli kuvattu tarkoin jokaiselle päivälle suunnitellut ateriat. Potilaat saivat ruokaa aamuisin 

kello 8, päivällä kello 12 ja illalla kello 6, lisäksi sunnuntai-iltapäivisin kello 3 tarjottiin yksi kupillinen kahvia tai 

teetä korpun kera.  

 

Sairashuoneen johtokunnan pöytäkirjassa 25.8.1909 oli ainoana asiana käsitelty ja kirjattu sairashuoneen 

ensimmäinen talousarvio. Kokouksessa oli läsnä tri J. Blomstedt, Sofia Krank, Mandi Mäkinen, Kustaa Jussila, 

T. Valtonen, E. Launis sekä Edvard af Enehjelm, joka toimi myös kokouksessa sihteerinä. 

”Tuloja oli 9 900 mk sisältäen valtiolta lääkärin palkkaa 1 200 mk, sairailta vuodemaksuja 3 000 mk ja  
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kunnalta kannettava verotuksella 5 700 mk. 

Menoja oli lääkärin palkka 3 000 mk sekä lääkärille sairaalan hoidosta 500 mk, hoitajattaren palkka 600 mk, 

palvelian palkka 240 mk, valoon ja lämmitykseen 400 mk, ruokavaroihin 2 500 mk,  

lääkkeisiin 800  mk, talouskalustoon 100 mk, lääkärin kalustoon 100 mk, vaatevaraston kunnossapitoon 200 

mk, sairaalan ulkomaalaus 350 mk, katon tervaus 160 mk, sekalaisiin menoihin 700 mk ja taloudenhoitajan 

palkka 250 mk, yhteensä 9 900 mk” 
 

Sairaalalle oli vuosien mittaan tehty myös pieniä lahjoituksia ”Rva Sofia Krank antoi 25/8 1909 kirkon laula-

jaistulot 115  mk, johon joku salalahjottaja lisäsi 23:50p. Rva Alice af Enehjelm lahjoitti 14/3 1919 5 000 mk 

ja Maanviljelijä Harald Lagervall v:na 1928 lahjoitti radion.” 

 

Janakkalan kunnanlääkäri toimi ja otti vastaan potilaita myös Tervakoskella vuodesta 1923 lähtien joka toinen 

keskiviikko, vuodesta 1935 alkaen kerran viikossa matkustaen ensin Ryttylään junalla, josta hänet haettiin Ter-

vakoskelle, ensin hevoskyydillä ja myöhemmin autolla.  

 

Uusi kunnansairaala Turenkiin vuonna 1925  

- rautatieaseman, Ahilammen ja Hiidenjoen lähettyville 

 
Valarannan kertoo historiikissaan myös Turenkiin rakennettavan uuden kunnansairaalarakennuksen syntyvai-

heista: ”Sairaalan ja lääkärin asunnon paikkoihin olivat tohtorit olleet tyytymättömiä alusta alkaen, mutta 

parannusta ei saatu aikaan ennen kuin vasta 15 vuoden kuluttua l. v. 1923, jolloin lääkärin asunto muutettiin 

kirkolla olevasta Sovintolasta Väinölän huvilaan Turenkiin ja samana vuonna päätettiin rakennuttaa uusi talo 

sairaalalle Turenkiin. Tämän suurmuutoksen sai aikaan tri Leskisen muoto- ja sisällyskaunis, nerokas puhe 

kunnanvaltuuston kokouksessa. Harvoin on niin vaikuttavasti puhuttu kuin silloin tri Leskinen sairaalan raken-

tamisesta.” 

”Sairaala päätettiin yksimielisesti rakentaa ensitilassa arkkitehti Axel Mörnen piirustusten mukaan. Sairaala 

tuli maksamaan noin 100 mk kunnan kutakin asukasta kohti. Sairaalan vihkimisjuhla oli 3.5.1925. Rakennus 

on osittain kolmikerroksinen niin, että alin kerros on betoonista, 2:n kerros on varsinainen sairaalaosasto 12 

potilasta varten ja 3:s kerros käsittää hoitajien asuinhuoneita. Alakerrassa on eristysosasto.” 

 

Kunnansairaalan johtokunnan kokouksessa 16.7.1927 olivat läsnä herrat Koskinen, Oksanen, Miikkulainen, 

Valaranta ja sihteerinä toiminut Lönnqvist. Kokouksessa oli käsiteltävänä vain yksi asia. 

”1 § Päätettiin antaa taloudenhoitaja Koskiselle tehtäväksi laitattaa urakalla viemäri sairaalan konehuoneesta 

jokeen.” 

 

Hämeen läänin Maaherra vahvisti 2/3 1937 Janakkalan Kunnansairaalan ohjesäännön Ohjesäännössä on 

annettu johtokunnalle varsin laajat toimintavaltuudet ohjata ja valvoa kunnansairaalan toimintaa. Poimintoja 

ohjesäännöstä: 

”2§. Sairaalaan otetaan sairaita ensisijassa Janakkalan kunnasta, mutta myöskin muualta kotoisin olevia sikäli 

kuin tila sallii. 

Sairaalaan älköön kuitenkaan otattako hoidettavaksi mielisairaita ja henkilöitä, jossa on kuppatautia sen en-

simmäisessä tai toisessa vaiheessa tai tarttuvia tauteja potevia, ellei lääkäri sitä erikoistapauksessa katso 

mahdolliseksi ja pakottavasta syystä katso tarpeelliseksi.” 

 

Lisäksi ohjesäännössä oli yksityiskohtaisesti määritelty (4 §) lääkärin tehtävät kuten potilaiden ottaminen ja 

poistaminen sairaalasta. Jos lääkäri ei ollut tavattavissa voi ylihoitajatar kiireellisessä tapauksessa tehdä 
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päätöksen.  Lääkärin on myös pidettävä ”asianmukaista päiväkirjaa” hoidettavista potilaista. ”Ennen 

helmikuun 1. päivää lääkäri on velvollinen antamaan Lääkintöhallitukselle ja sairaalan johtokunnalle 

kertomuksen sairaalan toiminnasta”. Lääkärin velvollisuutena oli myös ” ensikädessä valvoa, että ruoka ja 

järjestys sairaalassa on hyvä sekä että hoitajattaret y.m. sairaalan toimihenkilöt joka suhteessa täyttävät 

tehtävänsä”. 

 

Janakkalan kunnansairaalassa toimi synnytysosasto 1950 luvulla  

Vuoden 1948 lopulla johtokunnan käsittelyyn nousi synnytysosaston perustaminen kunnansairaalaan. Vala-

ranta maalailee 10.4.1949 esittämänsä sairaalan 40-vuotishistoriikin lopussa kauniisti kunnansairaalassa al-

kavaa uutta toimintaa: ”Kun nyt sairaala alkaa kulkea uutta ajanjaksoa, niin on keksitty sellainen lääke, ettei 

laitos enää tästä lähtien kuluta tai vähennä kunnan asukaslukua, sillä joku aika takaperin kunnanvaltuusto 

päätti perustaa sairaalan yhteyteen synnytysosaston. Tietysti vieläkin kuollaan sairaalassa entiseen tapaan, 

mutta synnytysosaston tapaukset voittanevat kuoleman työt. Näin ollen voimmekin katsoa sairaalan tulevai-

suutta valoisin mielin joka puolelta, sillä se tukee vanhaa elämää ja tuo uutta elämää.”  

 

Kunnanlääkäri Lauri Kaila esitti kunnansairaalan johtokunnan kokouksessa 16.11.1948/6 § sairaalan alaker-

ran asuntojen käyttöönottoa: ”Hän ehdotti, että sairaalan alakerrokseen perustettaisiin synnytysosasto ja 

hankittaisiin asianmukaiset välineet. Käsiteltyään asiaa tuli sairaalan johtokunta yksimielisesti siihen to-

teamukseen, että synnytysosasto olisi paikkakunnalla tarpeellinen ja päätti sen vuoksi esittää valtuustolle sen 

perustettavaksi.” Tilamuutoksesta oli myös seuraava esitys: ”Siivoojan asuinhuone menisi myöskin synny-

tyshuoneeksi, joten hänellekin olisi järjestettävä asunto.” Terveydenhuoltolautakunnalle esitettiin, että se jär-

jestäisi kunnan kätilöiden työt siten, että yksi kunnankätilöistä siirtyisi työskentelemään kunnansairaalan syn-

nytysosastolle ja kaksi muuta kätilöä hoitaisivat neuvolat ja kotikäynnit ja tuuraisivat synnytysosastolla olevaa 

kätilöä. Lisäksi tarvittiin yksi apuihminen, hänen pääasiallisena tehtävänään tulisi olemaan siivous- ja pyykin-

pesutehtävät.  

Kunnassa toimi tällöin kolme kunnankätilöä, Turengin, Tervakosken ja Löyttymäen piirien kätilöt hoitivat alu-

eidensa äitiys- ja lastenneuvolat sekä kotisynnytykset.  

Kunnanvaltuuston pyytämän lisäselvitysten vuoksi synnytysosaston perustamista käsiteltiin uudelleen johto-

kunnan kokouksessa 13.1.1949/5 §. Kokouksen puheenjohtajana toimi Ahti Karjalainen, pöytäkirjaa piti sih-

teeri Matti Paturi, muut johtokunnan jäsenet olivat Niilo Valtonen, Lyyli Aalto, Olavi Lunnas, Väinö Aura, kun-

nanlääkäri Lauri Kaila ja sairaalan ylihoitaja Aino Laitinen. 

Kunnanvaltuustolle kunnanlääkäri Kaila perusteli synnytyslaitoksen tarvetta laajemmin seuraavasti: ”Janakka-

lan kunnassa on viime vuosina ollut synnytyksiä vuosittain runsaasti yli 200, joista lähes 2/3 on synnyttänyt 

kotona ja loput eri laitoksissa. Kotisynnytysten lukuisuudessa käy selville, että synnyttävien hoito kunnassa ei 

ole vielä järjestäytynyttä ja pahasti jäänyt jälkeen useimpien vastaavan suuruisten kuntien oloihin verraten. 

Syystä ovatkin useat kuntalaiset pyytäneet synnytysten esille ottamista ja mahdollisuuksien mukaan sen saat-

tamista nykyaikaisia vaatimuksia vastaavalle tasolle. Lääketieteellisistä syistä pyritään nykyään kaikkialla saa-

maan kaikki synnyttäjät laitoshoitoon. Muutenkaan varsin ahtaissa ja puutteellisissa olosuhteissa tapahtuvia 

kotisynnytyksiä ei voida hyväksyä. Ne kuntalaiset, joilla on ollut mahdollisuuksia, ovatkin hakeutuneet lähim-

piin synnytyslaitoksiin.” Kaila selvittää synnytysten kustannuksia: ”Suhteellisen korkeista kustannuksista yksi-

tyisissä synnytyslaitoksissa johtuen ovat vähävaraisimmat tähän asti joutuneet turvautumaan kotihoitoon.” 

Kunnanlääkäri Kaila toteaa myös perusteluissaan, että ”Naapurikunnassamme Lammilla hoidetaan synnytyk-

set, tosin verraten vaatimattomissa olosuhteissa, miltei 100 % kunnansairaalassa kuntalaisten suureksi tyy-

dytykseksi.” Henkilökunnan tarvetta synnytysosastolle Kaila arvioi seuraavasti ”Mitä henkilökuntaan tulee tul-

laan todennäköisesti toimeen kunnan kolmella entisellä kätilöllä. Lammilla kaksi kätilöä hoitavat sekä 
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laitoksen että kunnan.” Lääkärin työpanoksen tarpeesta hän kirjoitti ”Kunnanlääkärin työmäärää ei sanotta-

vasti tule siitä muuttumaan onko sairaalan alakerta sairasosastona vai synnytysosastona.” Ja jatkaa vielä 

”Synnytysosaston perustaminen tietäisi huomattavaa sairashoidollista parannusta kunnassa, jonka ratkaise-

misessa ei toisarvoisten järjestelykysymysten pitäisi saada vaikuttaa”. 

Kunnanvaltuusto hyväksyi synnytysosaston perustamisen vuonna 1949. Kunnankätilöiden siirto synnytysosas-

tolle ei kuitenkaan toteutunut. Synnytysosaston toiminta aloitettiin vain yhden kätilön työpanoksella, mutta 

lähes heti se havaittiin riittämättömäksi, toista virkaa esitettiin nopeasti. Jo 27.2.1950/2 § johtokunta ehdot-

taa kunnanvaltuustolle, että koska yksi kätilö ei pysty hoitamaan synnytyslaitosta yksin, kunnanvaltuusto pe-

rustaisi toisen kätilön viran ja varaisi määrärahan tämän palkkaan.  

1950-luvun johtokunnan pöytäkirjoista ilmenee, että synnytysosasto kamppaili koko olemassa olonsa ajan 

kätilöpulasta, yhteistyö synnytysosaston kätilöiden ja kunnankätilöiden kesken ei ollut aina ongelmatonta. 

Toistuvasti synnytysosastolta oli kätilö tai jopa molemmat kätilöt irtisanoutuneet. Kätilön virkoja oli haussa, 

usein hakuja jouduttiin uusimaan, koska hakijoita ei ollut. Kätilöt hakivat palkankorotuksia ja päivystyskor-

vauksia – yleensä tuloksetta, osasto jouduttiin useaan otteeseen sulkemaan kokonaan kätilöpuutteen tai vuo-

silomien ajaksi. Kätilöiden palkat olivat alhaisemmat kuin sairaalan osastolla työskentelevien sairaanhoitajien, 

perusteluina oli muun muassa alhaisempi koulutustaso – kansakoulupohjainen kätilökoulutus oli kaksivuoti-

nen, keskikoulupohjainen sairaanhoitajan koulutus kolmivuotinen.  

Janakkalalaiset synnyttäjät eivät olleet ottaneet täysin kotikunnan synnytysosastoa omakseen, vaan he käyt-

tivät edelleen lähialueiden synnytysosastoja. Esimerkiksi kunnansairaalan johtokunnan vuoden 1951 toimin-

tatilastossa todetaan Turengin, Tervakosken ja Löyttymäen kolmen kunnankätilön hoitaneen yhteensä 88 syn-

nytystä. Sairaalan synnytysosaston kahdella kätilöllä oli ollut 111 synnytystä, joista 15 vieraskuntalaista. Yh-

teensä Janakkalassa oli kirkonkirjojen mukaan vuonna 1951 syntynyt 237 lasta eli keskimäärin siis joka neljäs 

lapsi oli syntynyt vieraiden kuntien tai valtion synnytyslaitoksissa.  

Vuonna 1952 johtokunta toteaa, että ”näin monen kätilön osittain turhaan maksetun palkan suorittaminen 

tuntuu johtokunnasta tarpeettomalta ja suunnittelemattomalta yhteiskunnan varojen haaskaukselta”. Sen 

vuoksi johtokunta ehdottaa, että ”kunnanhallituksen toimesta ryhdyttäisiin toimenpiteisiin keskityksen ai-

kaansaamiseksi tälläkin alalla.” ”Kunnansairaalan johtokunta kehoittaa kunnanhallitusta vielä kerran käänty-

mään Lääkintöhallituksen puoleen pyynnöllä, että yksi Janakkalan kunnankätilöistä saataisi siirtää synnytys-

osaston kätilöksi täysin valtionapupalkoin. Kunnankätilöiden siirto synnytysosastolle edellytti Lääkintöhalli-

tuksen hyväksyntää, jotta kunta ei menettäisi valtionapua.  

Kunnanhallituksen pöytäkirja 7.11.1955/358 § ”Esiteltiin selostus kunnansairaalan synnytysosaston toimin-

nasta lokakuulta 1955. Tilityksen mukaan hoidettiin lokakuun aikana kaikkiaan 5 potilasta, joista 3 vieraskun-

talaisia. Kuutena päivänä ei ollut lainkaan potilaita ja muina päivinä oli yksi.” Kunnanhallitus kehotti sairaalan 

johtokuntaa harkitsemaan keinoja, joilla synnytysosaston käyttö saataisiin omakuntalaisten osalta lisäänty-

mään ja miten potilaiden puutteessa kätilöiden työaika saataisiin tehokkaimmin käytetyksi. Sairaalan johto-

kunnan kokouksessa 20.12.1956/6 § käsiteltiin kunnanhallituksen kirjelmää, ”jossa kiinnitettiin huomiota sii-

hen, että sairaalan synnytysosaston kätilöillä ei ole potilaiden vähyyden vuoksi tarpeeksi työtä, joten kehoittaa 

kunnanhallitus sairaalan johtokuntaa ryhtymään toimenpiteisiin sopimuksen aikaansaamiseksi kätilöiden 

kanssa heidän osallistumisestaan muualla sairaalassa esiintyviin töihin.” ”Asiasta keskusteltua otti puheen-

johtaja yhteyttä kätilöihin, jolloin he ilmoittivat, että he kieltäytyvät työskentelemästä muissa k.o. tehtävissä, 

eivätkä tee minkäänlaista edellä mainittua sopimusta.” Johtokunnan kokous 29.4.1957/6 §: kaksi sairaalan 

kätilöä irtisanoutui 1.6.1957 alkaen, virat päätettiin laittaa hakuun. 7 §:ssä päätettiin synnytysosasto sulkea 

kesäkuun ajaksi. Johtokunnan pöytäkirja 3.6.1957/4 § todettiin, että kyseiset virat jouduttiin hakijoiden puut-

tuessa laittamaan uudelleen hakuun ja ”synnytysosasto suljettiin toistaiseksi, siksi kun saadaan kätilön virat 

täytetyksi.” Johtokunta 24.6.1957/ 3 §: todettiin jo toisen kerran avoinna olleisiin kahden kätilön virkoihin ei 
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ole ollut yhtään hakijaa. Päätettiin, että ”synnytysosaston kiinnioloaikaa jatketaan toistaiseksi ja että k.o. vir-

koja ei ilmoiteta haettavaksi heti uudelleen vaan asiasta päätetään myöhemmin.” Johtokunta 8.10.1957/3 §: 

”Todettiin, että avoinna olleisiin kahden kätilön virkoihin ei ollut yhtään hakijaa. Asian johdosta käydyssä kes-

kustelussa todettiin, että pienissä sairaaloissa on työolot ja palkkaus heikompi kuin suurissa sairaaloissa ja 

kun muutenkin on kätilöistä puutetta on vaikeata saada pienissä sairaaloissa kätilön virkoja täytetyksi. Kun 

k.o. virat ovat kuluneen kesän aikana olleet kolme kertaa avoimina, mutta hakijoiden puuttuessa jääneet täyt-

tämättä, katsoo johtokunta, että sen hallussa olevat keinot on käytetty. Edellä olevaan viitaten johtokunta 

päättikin esittää kunnanhallitukselle käsityksenään, että ainoa keino asiantilan korjaamiseksi on luontaisetu-

korvauksen sekä palkkaluokkien tarkistus.” 

Kunnansairaalaa remontointiin ja laajennettiin 1950-luvun lopussa. Ilmeisesti kätilöpulaan ei ollut ratkaisua 

löydetty, koska remontin yhteydessä sairaalan alakerrassa toiminut synnytysosasto lakkautettiin ja sen tilat 

otettiin sairaalan potilaskäyttöön.  

 

Kunnansairaalan laajennusosa valmistui vuonna 1960. Matalaan tiiliseen uudisosaan rakennettiin päivystys-

tilat, vastaanotto- ja toimistotiloja sekä toimenpideosasto käsittäen poliklinikan, laboratorion, leikkaussalin ja 

röntgenhuoneen aputiloineen sekä keittiötilat ja henkilökunnan ruokailuhuone.   

 

 

Kunnansairaalan henkilöstömäärä 

Henkilökuntamäärä kunnansairaalassa ensimmäisinä vuosikymmeninä hyvin niukasti. Kunnansairaalan johto-

kunnan pöytäkirjojen vuosittaisissa talousarvioesityksissä oli palkkavarauksia tehty esimerkiksi vuodelle 1929 

kunnanlääkärin palkan osuus sairaalan potilaiden hoidosta (4 000 mk), ylihoitajattarelle (10 400 mk), nuorem-

malle hoitajattarelle (7 800 mk), emännöitsijälle (5 200 mk), talonmiehelle (9 000 mk) ja johtokunnan keskuu-

destaan nimeämälle taloudenhoitajalle 1 000 mk. Vuonna 1936 oli edellisten lisäksi palkkavaraus siivoojalle. 

Vuonna 1937 alihoitajattaren nimike oli muuttunut alihoitajaksi ja lisähenkilökuntaa oli saatu yöhoitaja. 

Vuonna 1947 oli palkkavaraus tehty myös pyykkärille ja harjoittelijalle. Vuonna 1947 perustelu hoitohenkilö-

kunnan lisäykseen ilmeni johtokunnan pöytäkirjasta 2.4.1947 11 § ”Ylihoitaja Laitinen esitti, että työaikalaki 

määrää sairaaloihin 1.4.1947 lukien 8 tunnin työpäivän sairaanhoitajillekin, vastaavia hoitajattaria lukuunot-

tamatta, ja että tämän mukaan olisi sairaalaan palkattava 3 uutta hoitajatarta, 2 alakertaan ja 1 varsinaiselle 

osastolle. Käsiteltyään asiaa päätti johtokunta palkata yhden apusisaren, jonka työ tulisi olemaan p.a. ylei-

sellä osastolla. Kulkutautiosasto jätettiin tilapäistyövoiman varaan.” Ilmeisen tiukassa oli lisähenkilökunnan 

saaminen.  

Ajankuvaa ja tiukkaa taloutta avaa hyvin samaisen 2.4.1947 kokouksen 13 § päätös ylihoitaja Laitisen ehdo-

tuksesta: ”sairaalaan jää joka päivä toista ämpärillistä hyvää laskia ja pyysi eikö henkilökunta saisi ottaa por-

sasta kasvatettavakseen, kun he eivät muuten saa juuri koskaan kunnon lihaa. Sairaalan emäntä oli sitoutunut 

ruokkimaan porsaan ilman eri korvausta. Johtokunnan jäsenet, taloudenhoitajaa lukuunottamatta olivat yk-

simielisiä siitä, että sairaalaan otetaan porsas tänä vuonna.” 

Sairaalassa oli v. 1951 hoitohenkilökuntaa seuraavasti: sairaanhoitajia kolme, synnytysosastolla kaksi kätilöä, 

alihoitajasta oli tullut apuhoitaja, oli saatu myös toinen harjoittelija. Johtokunnan tiukka henkilöstöpolitiikka 

ja ilmeisesti myös hoitajapula jatkui. Hoitohenkilökunnan niukkuuteen liittyi myös 29.2.1952 7§ johtokun-

nassa käsitelty sairaalan kolmen sairaanhoitajan määräraha-anomus (yhteensä 6000 mk/kuukausi) korvauk-

sena yöpäivystyksestä ”Johtokunta totesi, että sairaalassa ei ole riittävästi pätevää työvoimaa, jonka vuoksi 

noin kaksi viikkoa kuukaudesta on jouduttu käyttämään päivystäjinä harjoittelijoita, jotka joutuvat usein avuk-

seen herättämään hoitajan, koska heillä itsellään ei ole oikeuttakaan antaa potilaille lääkkeitä tai pistoksia. 

Tiedusteltaessa ylihoitajalta, eikö päivätyövuorossa riittäisi yksi koulutettu hoitaja, jolloin hoitajat voisivat 

vuorotella, koska heitä on kolme, eikä mitään erikoista päivystäjää tarvittaisi, vastasi tämä, että päivätyövuo-

rossa tarvitaan välttämättä kaksi hoitajaa. Jos siis mentäisi pätevään yöpäivystykseen olisi sairaalan 
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palkattava yksi koulutettu hoitaja jommankumman apuhoitajan tilalle. Kun hoitajapuutteen vuoksi ei tähän 

ole päästy, on ollut pakko pitää pätevien hoitajien tilalla apuhoitajaa, jonka vuoksi johtokunta päätti esittää 

lausuntonaan, että sairaanhoitajille maksettaisiin ainakin niin pitkäksi aikaa kun saadaan sairaalaan riittä-

västi pätevää sairaanhoitaja työvoimaa, anomansa summa yöpäivystyksestä, ja samalla määrättäisiin, että 

koulutettujen hoitajien on vuoron perään päivystettävä kuukauden jokaisena yönä, jolloin apuhoitajillakin olisi 

tilaisuus hakea heitä avukseen tarpeen vaatiessa.”  

1960-luku alkoi kunnansairaalassa remontoiduissa ja laajennetuissa tiloissa 

Johtokunnan pöytäkirjojen mukaan lop-

puvuoden 1960 ja vuoden 1961 aikana 

käsitellyistä asioista monet liittyvät sai-

raalan laajennuksen tuomiin muutoksiin 

toiminnassa. Osa asioista oli pienempiä 

käytännön järjestelyjä, osa laajempia ku-

ten kulku sairaalaan, uuden tieyhteyden 

saaminen tai potilaspaikkalisäyksen edel-

lyttämä henkilökunnan lisäys. Johtokunta 

päätyikin perustamaan työvaliokunnan 

hoitamaan sairaalan juoksevia asioita.  

 Janakkalan kunnansairaalan johtokun-

nan pöytäkirja 28.9.1960    

”2 § Otettiin käsiteltäväksi sairaalan laa-

jennuksen johdosta muuttuva hoitopaik-

kojen lukumäärä. Keskustelun jälkeen 

päätettiin ehdottaa kunnanhallitukselle, 

että se anoisi lääkintöhallituksen vahvis-

tavan sairaalan paikkaluvuksi 27 sekä li-

säksi 2 ylimääräistä paikkaa. 

3 § Valtionavun saamiseksi suoritettiin 

henkilökunnan määrittely kuluvan vuoden aikana seuraavaksi:   
1 ylihoitaja, 1 osastonhoitaja 1.6. -  

2 sairaanhoitajaa - 30.6. ja 4 sairaanhoitajaa 1.7. -  

2 apuhoitajaa - 31.8. ja 3 apuhoitajaa 1.9. - 

1 laboratorio-teknillinen henkilö 1.7. -  

1 emäntä, 1 emännän apulainen 1.7. - 

1 sairaala-apulainen - 30.6. ja 3 sairaala-apulaista 1.7. -    

1 sairaalan talonmies” 

 

Johtokunnan pöytäkirjassa 16.9.1966 päätettiin ehdottaa kunnanhallitukselle (8 §) röntgenhoitajan viran pe-

rustamista vuoden 1967 alusta, perusteena mainittu syy: ”ylihoitajalta liikenisi tällöin enemmän aikaa varsi-

naiseen sairaanhoidolliseen työhön”. Kunnansairaalassa oli ollut röntgenkuvauslaite jo yli 20 vuotta vuodesta 

1947 lähtien, tänä aikana röntgenkuvauksia olivat tehneet ylihoitajan lisäksi perehdytyksen saaneet sairaan-

hoitajat, apuhoitajat tai harjoittelijat. Röntgenin toimintaan liittyvästä muutoksesta päätettiin myös johtokun-

nassa 29.5.1968 (7 §)  koskien eläinlääkärin sairaalan röntgenissä ottamia röntgenkuvia: ”Koska H:linnassa on 

mahdollisuus röntgenkuvata eläimiä, päätettiin kokonaan luopua kuvaamasta niitä sairaalan röntgenhuo-

neessa”. 

Virkaehtosopimuksen muutosten myöstä tapahtui myös kunnansairaalan henkilöstömäärässä muutoksia esi-

merkiksi johtokunnan kokouksessa 29.10.1967 12 § ennakoitiin tulevaa viikkotyöaikamuutosta: ”Siinä 
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tapauksessa, että sairaalassa siirrytään v. 1968 40-tuntiseen työviikkoon, päätettiin esittää kunnanhallituk-

selle, että sairaalaan perustettaisiin lisää virkoja seuraavasti: 1 sairaanhoitajan virka, 1 apuhoitajan virka ja 1 

sairaala-apulaisen virka” 

 

1960-luvun lopulla alkoi nykyaikaisen terveyskeskuksen suunnittelu Turenkiin ja Tervakoskelle. Toinen kun-

nanlääkärin virka oli perustettu vasta vuonna 1962 ja kolmannen tarpeesta ryhdyttiin keskustelemaan vuonna 

1971. Vuoden 1972 kansanterveyslaki muutti lähinnä virka- ja organisaationimikkeitä, tällöin Janakkalan pai-

kallissairaalan nimeksi tuli terveyskeskuksen vuodeosasto, potilaspaikkojen määrä säilyi entisenä 30 sairaan-

sijaa. 

Vuonna 1972 Janakkalalla oli lisäksi sairaansijoja Hämeenlinnan keskussairaalassa 22, Riihimäen aluesairaa-

lassa 10 ja Riihimäen paikallissairaalassa 3. Lisäksi paikkoja oli Hattelmalan A-mielisairaalassa 28, Pappilan-

niemen B-mielisairaalassa 32 ja Ahveniston tuberkuloosiparantolassa 18. 

Janakkalan paikallissairaalan johtokunta 1.6.1971, saapuvilla olivat puheenjohtajana oli Oiva Lehtonen ja 

jäsenet Olavi Lunnas, Matti Saloniemi, Pentti Helminen ja Antti Jaakonsaari sekä tri Saarikoski ja ylih. Huurto-

maa, kunnanhallituksen edustajana oli kunnanjohtaja Onni Nuutinen ja sihteerinä Aino Helminen. Johtokunta 

päätti vastata kunnanhallitukseen kirjelmään koskien uusien virkojen perustamisehdotuksia vuodelle 1972  

esittämällä seuraavia virkoja:  

Päätettiin anoa toista laboratoriohoitajan virkaa vuoden 1972 alusta, ”koska kuntaan tulee kolmas kunnan-

lääkäri, niin laboratoriotyöt lisääntyvät vastaavasti”.  

Samoin päätettiin anoa yhden sairaanhoitajan viran perustamista 1.1.1972 alkaen. Perustelu: ”Janakkalan 

paikallissairaalan hoitohenkilökunnan vahvuus 1.6.1971 oli  1 osastonhoitaja, 5 sairaanhoitajaa, 5 apuhoita-

jaa, joten se on siis alimitoitettu, puuttuu 2 – 3 sairaanhoitajaa ja 1 – 2 apuhoitajaa.” 

Syynä lisätarpeeseen oli virkaehtosopimukseen tapahtunut muutos, joka rajasi vuoden aikana tehtävien yö-

vuorojen määrän 50 yöhön yhtä hoitajaa kohden: ”Tammikuun 1.pnä 1971 voimaantulleen virkaehtosopimuk-

sen mukaan viranhaltijan yövuorojen enimmäismäärä vuodessa on 50 yötä. Tarvitaan siis 7 sairaanhoitajaa 

yövalvontaan (7 x 50 = 350). Syksy-, talvi- ja kevätaikaan 2 yöhoitajaa (apuhoitaja ja sairaanhoitaja), koska 

noina aikoina on yleensä sairaalan kuormitus isompi ja potilaat huonokuntoisempia. Yöhoitajalle kuuluu myös 

huolehtiminen päivystyspoliklinikasta, joten osaston potilaat saattavat joutua olemaan 1 – 2 tuntia oman 

onnensa nojassa poliklinikkatöiden vuoksi.” Yöaikaisen hoitajatarpeen arvioitiin tällöin olevan kesäaikana vä-

häisemmän. 

 

Kansanterveyslaki astui voimaan 1.4.1972 – terveyskeskuksen suunnittelu käynnistyy 

Janakkalan kunnanvaltuusto oli tehnyt 27.9.1971 § 106 periaatepäätöksen, jonka mukaan Turengin terveys-

asema rakennetaan kiinteästi vanhainkoti Tapailan yhteyteen siten, että vanhainkodin 50-paikkainen sairas-

osasto muutetaan paikallissairaalaksi ja uusia sairaansijoja rakennetaan 30. Kokonaispaikkaluku on näin ollen 

80.  

Kunnanhallitus asetti kokouksessaan 5.2.1973 § 140 suunnittelutoimikunnan, joka oli antanut terveyskeskus-

lääkäreille tehtäväksi valmistella Turengin terveysaseman huoneohjelman. Suunnittelutoimikunta hyväksyi 

yksimielisesti Turengin terveysaseman huonetilasuunnitelman, ja päätti esittää, että kunnanhallitus valitsisi 

vähintään kaksi alaa tuntevaa arkkitehtitoimistoa laatimaan luonnospiirustuksia. Terveysaseman rakentami-

sen osalta toimikunta päätti yksimielisesti esittää, että rakennustyöt suoritettaisiin kahdessa vaiheessa siten, 

että ensimmäisessä vaiheessa rakennetaan avoterveydenhoidon toimitilat sekä 40-paikkainen vuodeosasto. 

Suunnitelman mukaan toisessa vaiheessa saneerataan vanhainkodin sairasosasto 40 paikkaiseksi.  

Uutta terveyskeskussairaalaa suunniteltaessa terveyskeskuksen vuodeosastohoito jatkui Pyhämäentien sai-

raalassa. Terveyslautakunnan vuoden 1983 toimintakertomuksessa todetaan muun muassa, että 30-paikkai-

sella vuodeosastolla oli ollut hoidettavana yhteensä 230 potilasta hoitopäivien määrän ollessa 10 895. Tästä 
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määrästä yli 65-vuotiaiden osalle tuli 10 481 hoitopäivää. Keskimääräinen hoitoaika oli 47,7 vuorokautta ja 

sairaalan kuormitusprosentti oli 99,5. Keskimääräinen hoitoaika oli jatkuvasti pidentynyt (v. 1979 17,8 päivää, 

v. 1980 24,4 päivää, v. 1981 31,2 päivää ja v. 1982 42,1 päivää). Sairaalan potilaista oli yli puolet pysyvän 

laitoshoidon tarpeessa olevia. Sairaanhoidon suurina ongelmina olivat olleet henkilökuntaresurssien riittä-

mättömyys sekä hoitotilojen ahtaus ja epäkäytännöllisyys. 

Vuoden 1983 toimintakertomuksen mukaan Janakkalan kunnalla oli sairaalapaikkoja muissa sairaaloissa seu-

raavasti: Kanta-Hämeen keskussairaala 55 paikkaa hoitopäiviä 13 408, Riihimäen sairaalassa 10 paikkaa 3 889 

hoitopäivää. Hattelmalan sairaalassa 28 paikkaa 6 430 hoitopäivää ja Pappilanniemen sairaalassa 32 paikkaa 

ja 8 857 hoitopäivää. 

 

Tapailan 50-paikkainen vanhainkodin sairasosasto siirrettiin sosiaali- ja terveydenhuollon yhteisen suunnitel-

man mukaisesti terveyskeskuksen alaisuuteen v. 1985 ja samalla vanhainkodin henkilökunnasta siirtyi 29 hen-

kilöä terveyskeskukselle, osastoa alettiin kutsua terveyskeskuksen sairaalan osastoksi 2. Muutoksen syynä oli 

se, että vanhainkodin sairasosaston toiminta alkoi olla puhtaasti sairaalamaista. Vuonna 1958 valmistunut 

vanhainkodin osaston tilat menivät remonttiin vuoden 1986 aikana ja osasto muutti väliaikaisesti  terveyskes-

kuksen vasta valmistuneen vuodeosaston tiloihin. Takaisin entisiin tiloihinsa osasto 2 muutti remontin valmis-

tuttua vuonna 1987. Pyhämäen sairaalan siirto uusiin tiloihin Tapailaan siirtyi osasto 2 remontin takia eteen-

päin vuodella, muutto tapahtui lopulta syyskuussa 1987. Muuton jälkeen terveyskeskuksen sairaalan paikka-

määrä nousi 90 paikkaan, uusia paikkoja oli kymmenen. 

Lähtötunnelmia Pyhämäen sairaalan muuttaessa 24.9.1987 (Hämeen Sanomat 25.9.1987) 

”Tunnelma oli haikea, kun Janakkalan vanha sairaala tyhjeni.” Vanhasta sairaalasta uuteen sairaalaan siirtyvä 

potilas totesi: ”Ikävöin tätä kaunista ympäristöä. Tästä näkyy puistoon ja syksyllä, kun ei ole enää lehtiä, näkyy 

joki melkein Monikkalaan asti. Hoito ja kohtelu täällä on aina ollut hyvä.” ”Iloa uudesta, nykyaikaisesta ja 

valoisasta sairaalasta himmensi haikeus. Niin potilaat kuin henkilökuntakin tunnustivat yli 60-vuotiaan talo-

vanhuksen jättämisen olevan ikävää”. Henkilökunta totesi muuttopäivänä ”… siltä tuntuu kuin kotoaan läh-

tisi.” ”Tässä olemme olleet kaikki kuin yhtä perhettä.” ”Mutta vanha sairaala on aikansa palvellut, se näkyy 

talossa. Jostakin on jouduttu oven karmia nakertamaan, jotta sänky saataisiin sisälle työnnetyksi. Hissiä ei 

ole, vaikka työtä tehdään kahdessa kerroksessa.” Potilaat olivat kuitenkin tyytyväisiä, että pääsivät entisten 

huonetovereidensa kanssa samaan huoneeseen ja että tutuiksi tulleet hoitajat muuttivat myös uuteen sairaa-

laan. 

Muutto oli tarkoin suunniteltu: ”Kun sairaala muuttaa, työtä on viikoiksi. Mutta kaikkea ei voi pakata päiviä 

etukäteen valmiiksi. Potilaiden on saatava ruokansa ja hoitonsa ajallaan ja muuton pitää osua sopivaan vä-

liin.”  

”Turengissa kulki kaksi ambulanssia vanhan ja uuden sairaalan väliä, kyydissä kaksi potilasta kerrallaan.” 

”Kummassakin päässä oli tarkka luettelo, kuka menee kyytiin milloinkin. Uudella puolella oli henkilökunta oi-

kean huoneen ovella vastassa. Ja jokaisen tulijan mukana kulkivat henkilökohtaiset tavarat pussinnyssäkässä.” 

Kaiken muuttomylläkän keskellä eräs hoitajista oli uudessa sairaalassa todennut ”Mutta kyllä huomaa, että 

täällä on tilaa. Tuossa sänkyä siirrettäessä juuri sanoin, että täällä eivät ovenpielet ole tiellä”. 

Janakkalan terveyskeskuksen johtava lääkäri Martti Linnakylä oli todennut vuosikymmenen kestäneen pro-

jektin valmistuttua, että ”on helpotus monella tavalla, että kaikki terveyskeskuksen toiminnot ovat saman ka-

ton alla. Se tehostaa henkilökunnan käyttöä, helpottaa päivystystä, kuntoutusta, paperit ovat yhdessä pai-

kassa…”. 
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Osa 2. Janakkalan Pyhämäen kunnansairaalan entisten työntekijöiden muistoja  

työvuosistaan 1960-luvulta alkaen  
 

Laajan, huolella hoidetun ja kauniin piha-alueen keskellä sijaitsevassa kolmikerroksisessa sairaala-rakennuk-

sessa oli 30 potilaspaikkaa, alimmassa kerroksessa kahdeksan ja keskikerroksessa 22.  

 

Alakerrassa oli myös mm. henkilökunnan sauna ja pesutilat, pesutupa, varastoja ja pannuhuone sekä talon-

miehen asunto. Ylimmässä kerroksessa oli henkilökunnan asuin- ja sosiaalitiloja sekä varastoja muun muassa 

potilasvaatteille ja hoitotarvikkeille. Yläkerrassa oli myös parveke, jossa joskus työn lomassa hengähdettiin 

piipahtamalla ihailemaan jokimaisemaa tai kesäöinä kuuntelemaan lintujen laulukonserttia. 

Pyhämäentien vanha kunnansairaala 15.3.2025 Kuva: Erkki Lehtiö 

 

Sairaalan pihapiirissä oli kaksikerroksinen henkilökunnan asuintalo Väinölä, jossa suurin osa sairaalan henki-

lökunnasta, osa perheineen asui. Sairaalan pihalta nousevassa Pyhämäen rinteessä sijaitsivat myös vanhempi 

ja uudempi lääkäritalo. 

 

Vanhempi lääkäritalo 15.3.2025 Kuva: Erkki Lehtiö 
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Kunnansairaalan ja Väinölän välissä oli iso punainen rakennus, jossa oli varastoja, isoja polttopuupinoja, las-

kitynnyrit ja myöhemmin myös muutama henkilökunnan autotallipaikka. 

 

 

Työpäivä sairaalassa, työolosuhteet 

Sairaalan päivät toistuivat pääpiirteissään samankaltaisina. 1960-luvulla aamuvuoroissa oli 3-4 hoitajaa ja har-

joittelija, iltavuoroissa hoitajia oli kaksi ja yövuorossa yksi hoitaja 1970-luvun alkuun asti, toinen yöhoitaja 

päivysti ”varalla”.  

 

Sairaalan aamutoimet käynnistyivät kuuden aikoihin, kun yöhoitaja eli yökkö herätteli ja auttoi alakerran po-

tilaita aamutoimissa, nosteli istumaan ja antoi aamupalaa. Työvuoronsa lopuksi yökkö raportoi yön kuulumi-

set aamuvuoroon tulleille hoitajille. Aamuraportin jälkeen hoitajien työt jatkuivat päiväohjelman mukaisesti.  

Päiväohjelma selkeytti henkilökunnan töitä, joita jaksottivat säännöllisesti toistuvat toimet kuten ruokailut, 

aamupesut, lääkärikierrot,  raportit ja perjantaisin vatsantoimitukset tarvitseville.  

Yksi tärkeä, säännöllisesti toistuva toiminto oli lääkärikierto. Hoitajat valmistelivat potilaat ”ojennukseen” aa-

mun lääkärikierrokselle ja katosivat pois näkyvistä liinavaatevarastoon. Kierrolle osallistuivat vain lääkäri, yli-

hoitaja ja osastonhoitaja aina 1970-luvun alkuun asti – eikä Janakkalan kunnansairaala ollut mitenkään poik-

keus, näin toimittiin muissakin sairaaloissa. Eivät hoitajat liinavaatevarastossa ollessaan laiskotelleet, ”monet 

sukat ehdittiin merkitä kiertojen aikana”. 

 

Yksi aamuvuoron hoitajista vastasi alakerran potilaiden hoidosta ja kolme hoitajaa huolehti yläkerran poti-

laita. Sairaalan tilat kahdessa kerroksessa hankaloittivat ja hidastivat henkilökunnan työtä, alakerran kolme 

potilashuonetta olivat jyrkkien portaiden päässä, niitä joutui henkilökunta kiipeämään useita kertoja työvuo-

ron aikana. Potilashoidolle toivat myös oman haasteensa sairaalan kalusteet, alakerran potilassängyt olivat 

vanhoja, kapeita ja pyörättömiä rautasänkyjä, niitä ei voinut siirrellä. Yläkertaan oli saatu joitain uusia, pyörillä 

liikuteltavia sairaalasänkyjä, mutta potilashuoneiden ovet olivat niin kapeita, etteivät sängyt mahtuneet 
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ovista. Talonmies oli joutunut sahaamaan muutamien potilashuoneiden ovenpieliin irrotettavat palaset, jotka 

poistettiin tieltä aina sänkyjä siirrellessä.  

 

Yläkerran hoitajat toimivat vuorollaan kylvettäjänä, potilaat vietiin kaikkina arkiaamuina pesulle. Potilaat kul-

jetettiin suihkuun paareilla, tarvittaessa riskimpi hoitaja saattoi jopa nostaa potilaan syliinsä ja kantaa am-

meeseen. Potilashoitoa helpottavia apuvälineitä kuten kylvetystä helpottavia suihkutuoleja ei ollut. Nykyisten 

rollaattorien edeltäjinä sairaalassa oli käytössä potilaiden liikkumista helpottavat puukelkat, joiden jalkojen 

alla oli huovat. Kylvettäjävuorossa olevan hoitajan tehtäviin kuului kylvetyksen lisäksi muutakin, hän leikkasi 

tarpeen mukaan myös potilaiden kynnet ja hiukset, kiersipä tarvittaessa papiljotitkin päähän. Miespotilaiden 

aamuinen parranajo kuului harjoittelijan tehtäviin, parrat ajettiin ”kuokalla”. Entiset harjoittelijat muistelivat, 

että ”se oli hirveää – ensin vaahdotettiin, ja sitten ajettiin vanhan ajan käsikoneella”. Jantusen Marja muisti 

osastonhoitajan antaneen myös kylvetysvuorossa olleille hoitajille luvan tulla aamuvuoroon papiljotit pääs-

sään. Kun kylvettäjä sai ahtaissa tiloissa tehdyn hikisen urakkansa valmiiksi, hän kävi itsekin sairaalan alaker-

rassa olleen saunan pesuhuoneessa pesulla. Sairaalaan saatiin kylvettäjä 1970 luvun puolessa välissä.  

 

Kovin työläitä ja turhiksikin koettuja, mutta käytössä vakiintuneita ”rutiineita” oli työpäivän aikana paljon. 

Muun muassa kaikilta potilailta otettiin päivittäin aamu- ja iltapäivälämmöt, myös röntgenhoitaja ja väli-

nehuoltaja auttoivat välillä kiireisiä hoitajia lämpöjen mittauksissa. Kaikilta diabeetikoilta kerättiin ja mitattiin 

koko vuorokauden virtsat joka päivä, potilaiden nimellä varustetut isot keräysastiat säilytettiin ahtaassa huuh-

teluhuoneessa. Myös virtsan ominaispaino piti mitata kaikilta potilailta, vaikka kukaan ei ollut siitä kiinnostu-

nut. Kerran näihin mittauksiin turhautunut hoitaja oli laittanut mittausluvuksi vuosiluvun, eikä kukaan huo-

mannut mitään - sen jälkeen näistä mittauksista luovuttiin.  

Vielä 1960-luvulla kaikille potilaille annettiin peräruiske ja vatsan toimittua tarkistettiin, löytyykö ulosteesta 

lapamatoja ja jos löytyi, piti hoitajien ne mitata. Helteen Paulaa puistatti vieläkin muisto tästä työstä. 
(Lapamatotartunnan voi saada syömällä suolattua tai huonosti kypsennettyä makean veden kalaa; hauki, ahven, made tai kiiski. 

Lapamatotartuntoja oli 1940 luvulla joka viidennellä, 1970 luvulla sitä kantoi joka kahdeskymmenes, nykyisin tartuntoja todetaan 

noin 50 vuodessa. Lähde Duodecim Terveyskirjasto)   

 

Iltavuorossa oli kaksi hoitajaa, toinen huolehti osaston potilaista ja toinen hoitajista vastasi myös sairaalan 

päivystyspoliklinikasta. Jos päivystyspotilaita tuli illan aikana paljon, jäi vastuu osaston molempien kerrosten 

potilaista yhdelle hoitajalle.   

1960-luvulla sairaalassa oli vain yksi yöhoitaja. Toinen yöhoitaja päivysti ”varalla”. Varalla ollut nukkui yön 

kotonaan tai jos asui kauempana, sairaalan yläkerrassa. Yön varalla ollut hoitaja tuli töihin myös seuraavaan 

aamuvuoroon, siksi varalla ollutta hoitajaa harvoin herätettiin yöllä avuksi. Tarvittaessa hankaliin tilanteisiin 

hälytettiin apuun talonmies. 1970-luvun alussa vihdoin saatiin pysyvästi toinen yökkö. Yöhoitajilla oli potilas-

hoidon lisäksi myös paljon rutiinitehtäviä hoidettavanaan, he muun muassa merkkasivat laboratoriovastauk-

set potilaspapereihin, ottivat vastaan ovesta sisään tulleet päivystyspotilaat ja hälyttivät päivystävän lääkärin 

paikalle, pitivät raportit, perjantaisin yökkö petasi alakerran sängyt puhtaaksi, aamuisin he nostivat potilaat  

istuma-asentoon ja aloittivat potilaiden syöttämisen.  

 

Millaisia potilaita sairaalassa hoidettiin? 

Sairaalassa hoidettavien potilaiden hoidon tarve vaihteli paljon. Hoidettavana oli seurantaa vaativia leikkaus-

potilaita – muisteltiin, että sairaalan leikkaussalissa tehtiin leikkauksia 1960-luvun puoliväliin asti, pääosin 

umpisuoli- ja tyräleikkauksia. Kunnanlääkäri Vartiovaara leikkasi ja ylihoitaja oli instrumenteissa, useampi sai-

raalan hoitajista tai harjoittelija oli perehdytetty narkoosihoitajiksi, muun muassa Helteen Paula muistaa toi-

mineensa narkoosihoitajana. Potilaiden nukutukseen käytettiin tällöin eetterimaskia, johon narkoosihoitaja 

annosteli eetteritippoja. Vielä 1970-luvullakin sairaalan leikkaussalissa tehtiin pieniä toimenpiteitä. Sairaala-

hoidossa oli ajoittain myös muita vaativaa hoitoa tarvitsevia potilaita kuten esimerkiksi palovammapotilaita. 
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Osastolla oli lisäksi hoidossa useampia pitkäaikaisia ja huonokuntoisia, enemmänkin hoivan kuin hoidon tar-

peessa olevia potilaita. Moni näistä potilaista asui sivukylillä kodeissa, joissa ei ollut mitään mukavuuksia. 

Potilailla ei ollut aina edes selkeää tautidiagnoosia, mutta he olivat niin huonokuntoisia, etteivät enää pärjän-

neet kotona. Osa heistä siirretiin vanhainkotiin, jos siellä oli tilaa.  

Sairaalan alakerrassa hoidettiin parempikuntoisia, omatoimisia potilaita kuten diabeetikkoja, sotainvalideja 

tai kuumepotilaita, alakerrassa oli myös kulkutautiosasto. Epidemiapotilaita muistettiin olleen hoidossa 1960-

luvulla; ”hiirilavantautipotilaita oli koko alakerta täynnä” ja 1970-luvun alkupuolella oli ollut salmonellapoti-

laita. Eristyspotilaita oli kaiken ikäisiä, jopa pinnasängyssä olleita lapsia tai koko perheitä.  

Myös hoitajat saivat välillä tartuntoja, eräs heistä kertoi olleensa eristettynä Väinölässä olleessa huoneessaan 

sairastuttuaan salmonellaan, hänelle tuotiin ruuat sairaalan keittiöltä.  

Välillä oli myös katkolla olevia potilaita, heidän jäljiltään saattoi löytyä pullopiiloja potilashuoneen ikkunan 

takana kasvavan rehevän villiviinin juurelta. Laurin kievarista tuotiin myös päihtyneitä nuoria lepäämään päi-

vystyksen lattialla olleille patjoille. 

 

 

 
Kunnansairaala kesällä villiviinien verhoamana 

 

Henkilökunnan niukkuus – haaste hoitajille  

Jantusen Marja muisteli kolmen yön valvontajaksoaan ainoana yöhoitajana osastolla. Tällöin osastolla oli mui-

den potilaiden lisäksi hoidossa rauhaton sekava rouva, joka pyrki koko ajan tulemaan sänkynsä laitojen yli 

sekä kaiken yötä hoitajan perässä kävellyt levoton miespotilas. Rouvan sängyn Marja oli joutunut siirtämään 

käytävälle valvonnan helpottamiseksi. Rauhaton miespotilas oli yön Marjaa seurailtuaan aamulla pesuhuo-

neessa vetänyt esiin puukon. Silloin pelkäsi hoitaja ja niin myös muut potilaat, onneksi ei sattunut mitään 

vakavampaa. 

 

Tiukkaa teki välillä selvitä yövuorosta kahdenkaan hoitajan voiminkaan. Kankaan Anjan ja Jantusen Marjan 

yövuoron aikana oli eräs miespotilas lähtenyt ulos kävelemään. Hoitajat pelästyivät, että potilas harhailisi lä-

histöllä olevalle rautatielle, Ahilammelle tai Hiidenjokeen. Anja lähti autollaan potilasta etsimään. Marja hä-

lyttyi ambulanssin ja poliisin apuun potilaan etsintöihin -  ja samalla huolehti sairaalan muiden potilaiden 

hoidosta. Kadonnut potilas oli matkallaan poikennut paloasemalle, löytänyt sieltä taskulampun 
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tiennäyttäjäksi ja pyyhkeen hartioilleen lämmikkeeksi.  Ambulanssin kuljettaja oli viisaasti osannut mennä 

kysymään Valion yövahdilta, oliko näkynyt outoja kulkijoita – ja olihan tämä nähnyt ja niin kadonnut löydettiin. 

Hoitajilla oli kuuma kahvi kulkijaa odottamassa sairaalan keittiössä, potilaalla kerrottiin olleen suurin huoli 

paloasemalta lainaamiensa tavaroiden palauttamisesta. 

Yökköinä toimineet hoitajat muistivat iltapäivystyksen päätyttyä parikin tilannetta, kun sairaalan sisääntulo-

aulan vessan käyttäjät olivat aiheuttaneet hämmennystä hoitajille. Eräänä pakkasiltana oli nuori mies koti-

matkallaan poikennut sairaalan aulan vessaan, nukahtanut ja unissaan pöntöltä pudotessaan kolistellut niin, 

että hoitajat pelästyivät. Oli kylmä pakkasyö, Anja oli taas lähtenyt autollaan kuljettajaksi viedäkseen pojan 

kotiin. Vasta matkalla selvisi, että kyseinen poika olikin ihan sairaalan naapurustosta. Kerran vessaan oli pii-

pahtanut Turengin apteekissa varkaissa käynyt mies, joka oli saapunut päivystykseen paikkauttamaan rikko-

mastaan ikkunasta tulleita haavoja. Vessapiipahduksellaan hän oli hoitajien iloksi - ja olisiko myös kiitokseksi, 

jättänyt vessassa olleeseen terveyssidepakettiin 5 mk! 

Jos olivat hoitajat työllistettyjä, niin pitkiä olivat myös lääkäreiden työpäivät. Toinen kunnanlääkäri Janakka-

laan saatiin vuonna 1962. Työvuorossa ollut lääkäri tuli iltavastaanoton ja -päivystyksen päätyttyä tarkista-

maan, onko sairaalassa päivystyspotilaita. Päivystävän lääkärin huone oli sairaalassa tai Väinölässä, sairaa-

lanmäellä asuva lääkäri päivysti kotonaan. Sairaalan hoitajat vastasivat osastotyön lisäksi ilta- ja yöaikaisesta 

päivystyksestä ja hälyttivät tarvittaessa lääkärin paikalle. Tällöin sairaalassa myös elvytettiin, etukäteisilmoi-

tuksia potilaista tuli harvoin, pääosin potilaat vain ilmestyivät tai tuotiin sairaalan päivystykseen. Joskus sat-

tui, että hoitajan soittaessa keskellä yötä päivystävälle lääkärille, tämä oli ollut niin uupunut, että oli nukah-

tanut kesken puhelun. Näistä öisistä hälytyssoitoista hoitajien mieleen oli erityisesti jäänyt joulun alla 1978 

ollut turenkilaisten ja tervakoskelaisten joukkotappelu, josta tuli useampia paikattavia päivystykseen. Päivys-

tyksessä riitapukarit olivat jo onneksi rauhoittuneet.  

Kunnanlääkärit kävivät tarvittaessa potilaan kotonakin, ne olivat olleet tärkeitä käyntejä, koska hoitajat vielä 

muistivat lääkärin auton merkinkin! Tarpeen mukaan kotikäynneille saattoi lähteä lääkärin avuksi hoitaja ja 

joskus turvaksi talonmieskin. Sairaalan hoitajat lähtivät tarvittaessa avuksi myös ambulanssin mukaan.  

 

Kansanterveyslain voimaantultua vuonna 1972 päivystämään alkoi viikonloppuisin tulla myös ulkopuolisia 

keikkalääkäreitä. Aina hoitajilla ei ollut etukäteen tietoa päivystävästä lääkäristä, tieto tuli usein viime tipassa, 

”kenet juna toi”. Monet nuoret lääkärit olivat kiittäneet, että Turengin sairaalaan oli helppo tulla päivystys-

keikalle, kun kokeneet hoitajat neuvoivat, mitä pitää tehdä.  

Hoitajat muistelivat myös ylpeänä kuulleensa ylilääkäri Linnakylän myöhemmin opastaneen uusia kandeja 

päivystyksessä, että ”kysykää hoitajilta, he ovat ammattitaitoisia, taitavia, osaavat auttaa ja neuvoa tarvitta-

essa”. 

 

Arjen hoitotilanteita  

Tuomelan Pirjo kertoi aviomiehensä olleen kaksivuotiaana sairaalassa hoidossa keuhkokuumeen vuoksi. Hä-

net oli sijoitettu miesten huoneeseen. Iltaisin, hoitajien silmän välttäessä pikkupotilas oli kiivennyt pinnasän-

gystään ja kivunnut ikävissään nukkumaan huonetoverinsa viereen. Vilkasliikkeinen poika lienee ollut mielui-

nen potilas, koska hoitajat olivat ostaneet hänelle läksijäislahjaksi remmisukset, minkä tämä yli kuusikymppi-

nen ”poika” edelleen muistaa.  

Kerran osastolle oli tullut yhtä aikaa potilaiksi pariskunta. Kun vapaana sattui olemaan kahden hengen huone, 

hoitajat laittoivat pariskunnan samaan huoneeseen. Mies oli tästä kovin loukkaantunut, etteivät vain ”hoitajat 

luule mitään”.  

Kesältä 1974 muistettiin tilanne, kun ukkonen oli iskenyt Tarinmaalla Laurin kievariin ja paikalle rientänyt pa-

loauto törmäsi puuhun. Useampi autossa ollut palomies tuotiin kunnansairaalan päivystykseen tutkittavaksi 

ja paikattavaksi, osa heistä päätyi samaan potilashuoneeseen hoidettavaksi ja seurantaan. Ensi pelästyksestä 
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selvittyään tutulla porukalla riitti hauskoja juttuja, jopa niin, että huonekaverit joutuivat kieltämään niiden 

kertomisen – katkenneet kylkiluut eivät kestäneet nauramista.  

Muistettiin myös vanhempi rouva, joka ei ollut millään suostunut lähtemään pois sängystään. Kun hänet oli 

lopulta pakko viedä pesulle, sänkyä puhtaaksi petattaessa sängystä löytyi iso määrä rahaa. Pyykkikuilustakin 

hoitajat vielä kaivelivat pyykkejä varmistaakseen, että rahoja ei ollut vahingossa heitetty pyykkien mukana 

pois. Paikalle oli lopulta kutsuttu pankinjohtaja hakemaan rahat pankkiin talteen. 

 

Erään potilaan kuntouttamisesta hoitajat olivat vieläkin ylpeitä. Isommasta sairaalasta oli siirretty halvaantu-

nut, kuolevaksi arvioitu potilas saamaan perushoitoa kunnansairaalaan. Hoitajat alkoivat jumppauttamaan ja 

jututtamaan potilasta. Parin vuoden kuluttua sairaalaan tulostaan potilas käveli kylällä keppiin tukien entistä 

hoitajaansa vastaan ja kiitti suuresti saamastaan hoidosta. Hoitajat kokivat, että kunnansairaalan hoitoa usein 

turhaan vähäteltiin. 

Stoltin Riitta-Liisa kertoi sairaalatyönsä alkuajoilta muistoihinsa painuneen kauniin kokemuksen potilaan kuo-

lemasta. Hän oli ollut nuorena sairaala-apulaisen sijaisena siivoamassa potilashuonetta, kun potilasvuotees-

saan istunut valkotukkainen rouva oli ristinyt kätensä ja sanonut rauhallisesti ”nyt minä lähden kotiin”, sulke-

nut silmänsä ja kuollut.   

Kankaan Anja kertoi vastaavanlaisesta tapahtumasta, kun iäkäs rouva oli tullut sairaalan poliklinikalle ja vaa-

tinut, että on soitettava hänen puolisolleen ja omaisille. Hoitajat ajattelivat ensin, että ei tässä nyt ole mitään 

hätää, osa omaisista asuikin kauempana. Hoitajille oli kuitenkin tullut sellainen tunne, että pitäisi kuitenkin 

soittaa. He soittivat omaisille anteeksi pyydellen. Rouva oli ollut oikeassa ja tiennyt lähtöhetkensä  koittaneen. 

Nuoren Riitta-Liisan uran alun muistoihin oli jäänyt myös tilanne, kun hän oli havainnut Kankaan Anjan istuvan 

kuolevan potilaan sängyn laidalla pitelemässä potilasta kädestä. Hän oli ihmetellyt, kuinka noin hyvä hoitaja 

voi istua potilassängyllä. Riitta-Liisalle oli juuri ehditty opettaa, ettei potilaan sängylle saa koskaan istua. 

 

Kuoleman lähestyessä potilas siirrettiin ilta- ja yöaikaan rauhallisiin tiloihin toimenpideyksikköön. Väinölästä 

aamuvuoroon tulevat hoitajat tiesivät jo heti töihin tullessaan, että yön aikana potilas oli kuollut, koska sai-

raalan päädyssä ollut poliklinikan ikkuna oli raollaan. Vainajien päälle tehtiin aina lakanasta taitellen kaunis, 

valkoinen risti. 

Sairaalan ruumishuone sijaitsi muista tiloista erillään pohjakerroksessa sairaalan päädyssä, kulku sinne kävi 

ulkokautta jyrkkää mutkaista mäkeä alas. Talvisaikaan vainajien kuljetus ulkokautta paareilla ruumishuonee-

seen oli haastavaa jyrkässä ja liukkaassa mäessä. Hautausurakoitsija kävi hakemassa vainajat ruumishuo-

neelta, talonmies avusti vainajan arkkuun laitossa.  

 

Uusien hoitajien ja harjoittelijoiden kokemuksia  

Apuhoitajakoulutus poikkesi 1960 luvulla paljon nykyisestä. Puolen vuoden harjoittelujakso sairaalassa ennen 

apuhoitajakoulutuksen alkua oli pakollinen. Se koettiin hyväksi, harjoittelu karsi joukosta heidät, joista ei ollut 

sairaalatyöhön. Osa harjoittelujakson aloittavista oli hyvin nuoria, jopa 16-vuotiaita.  

Marja Jantunen kertoi saaneensa 1960 luvun alussa nuorena harjoittelijana palkkaa 62 mk kuukaudessa ja 

lisäksi paketit Pulmu palasokeria ja Saludo kahvia. Harjoittelujakson aikana piti asua sairaalan asunnossa. 

Marja kuvasi asuntoaan ”Väinölän kanikopissa, huone oli sängyn levyinen – seinästä seinään, kaksi komeroa, 

käytävällä oli vessa, jossa myös tiskasi astiat, huoneessa oli pieni jakkara, jonka päällä oli keittolevy”. Valmis-

tuttuaan apuhoitajaksi vuonna 1968 Marja kertoi palkkansa olleen reilut 500 mk kuussa. Hän muistaa tällöin 

ihmetelleensä, mitä hän niin isolla rahalla tekee! 

Stenbergin Marjatta oli koonnut yhteenvetoa omasta pakollista harjoittelujaksoaan alkuvuonna 1961: ”Asuin 

Väinölän yläkerrassa. Huonekaverikseni tuli ”Mimmi”, hän oli samalla luokalla koulussa kuin minä. Eräänä 

aamuna olin nukkunut pommiin enkä ollut ehtinyt laittaa tukkaani nutturalle, olin sitaissut sen vain sifonki-

huivilla kiinni. Kun ylihoitaja oli sen huomannut, käski laittamaan tukan nutturalle.  
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Sairaalassa työskentelevät hoitajat perehdyttivät ja opastivat, pyysivät myös vapaa-ajalla mukaansa. Harjoit-

telijan tehtäviin kuului kiertää potilashuoneissa ja kysyä potilailta mitä he haluavat, että tuodaan läheisestä 

kaupasta makeisia ym. Palkaksi sain jäätelötötterön.  

Vanhempi hoitaja pyysi minua laulamaan virsiä kanssaan potilashuoneissa. Erään kerran sinne tuli pastori 

pitämään hartautta. Sitten minutkin pyydettiin pastorin ja hoitajan kanssa teelle. Hoitajalla oli huone sairaa-

lan yläkerrassa. Kun hänellä oli siivouspäivä, hän pyysi mattoja ”puristelemaan” kanssaan. 

Sairaalassa oli kesätöissä ”Äpple”, hän oli myös luokallani. Hän oli ennenkin ollut sairaalassa töissä ja tiesi 

asioista. Nyt hän tuurasi apuhoitajaa. Hän esim. näytti kuinka virtsa stiksataan. 

Tammisen Tellervo kierrätti paikkoja ja opasti. Toisen hoitajan kanssa taitettiin puutarhasta syyshortensian 

kukkia maljakoihin. Kahden muun hoitajan kanssa käytiin vapaa-ajalla uimassa viereisessä joessa. Uitiin vielä, 

kun joki oli riitteessä. Olihan se mukavaa aikaa ensimmäisessä työpaikassa, kun poliklinikalla oli vielä työssä 

naapurin tyttö, Heikkisen Maija. ” 

 

Paula Helle kertoi apuhoitajaopiskelijoiden olleen 1960-70-luvuilla opiskeluaikanaan työharjoittelussa mo-

nissa erilaisissa työyksiköissä, joissa he perehdytyksen jälkeen saivat ja myös joutuivat tekemään hyvinkin 

vaativia hoitotehtäviä. Työharjoittelun ohessa käytiin luennoilla ja tenttimässä. Hoitajan työt opittiin teke-

mällä ja samalla opittiin kantamaan myös vastuu tehdystä työstä.  Hakkaraisen Pirjo muisti 1960-70-luvun 

vaihteessa sairaanhoitajia olleen hyvin tarjolla, hoitajia oli jopa työttöminä. Turengin kunnansairaalaan hoita-

jia ja harjoittelijoita tuli kaukaakin – joku oli ”halunnut pois kotoa tai oli tullut miehen perässä”, myös paikka-

kuntalaisia tuli harjoittelijoiksi. Uuden hoitajan tullessa työhön kunnansairaalan kokeneemmat hoitajat pe-

rehdyttivät hänet tehtäviin. Kiireessä joutui joskus aika kylmiltäänkin tarttumaan töihin.  

Marja muisteli aikaa, kun oli vastatulleena 16 vuotiaana harjoittelijana saanut osastonhoitajalta määräyksen 

valmistella vainaja. Marja oli kieltäytynyt, koska ei ollut koskaan tätä työtä tehnyt. Marja muistaa vieläkin, 

kuinka oli saanut kriittistä palautetta kieltäytyessään työstä. Hakkaraisen Pirjon mieleen oli painunut ensim-

mäinen iltavuoro sairaalassa, kun hänen olisi pitänyt ottaa röntgenkuva murtuneesta ranteesta. Hän ei edes 

tiennyt missä röntgen oli. Ambulanssimies tiesi kyllä röntgenin paikan, mutta kuvaamisen osaamista heillä ei 

ollut kummallakaan. 

Tammisen Tellervolla oli ollut parempi vastaanotto, hän muistaa vieläkin tarkoin ensimmäisen työpäivänsä 

2.1.1961. Helteen Paula oli ottanut hänet vastaan ja perehdyttänyt ”kuinka vuode sijataan ja potilas pestään”. 

Paula oli itse tullut työhön elokuussa 1960. Tellervo oli toiminut myös välinehuoltajan paikalla, kunnes sairaa-

laan oli saatu ensimmäinen välinehuoltaja Maija Helin. 

Joitakin lääkäreitä, hoitajia ja esimiehiä muisteltiin hyvällä, koska he olivat selkeästi ohjeistaneet, mitä missä-

kin tilanteessa pitää tehdä. Vaikka vaikeita ja rankkoja työtilanteita ei silloin käsitelty yhdessä, henkilökunta 

oppi nopeasti huomaamaan, kenen kanssa voi asioita käydä läpi ja kenen kanssa ei. Yksin ei tarvinnut jäädä 

asioita pohtimaan.  

 

Sairaalassa hoitajien työnkuvat olivat monipuoliset, hoitajien niukkuudesta johtuen saatettiin joillekin hoita-

jille hakea jopa Lääninhallituksesta lupaa tehdä koulutustaan vaativampia tehtäviä. Röntgenissä kuvaustehtä-

vissä toiminut Tammisen Tellervo kertoi, että ”1960 luvun alussa röntgenin tiloihin oli tullut kaksi herraa tuo-

maan röntgenkuvien kehittämiseen tarvittavia liuoksia. He olivat kyselleet Tellervolta, silloiselta kuvienotta-

jalta, missä hän oli saanut röntgenhoitajan koulutuksen kuvien ottamiseen. Hän oli vastannut, ettei missään, 

hänet oli sairaalan ylihoitaja perehdyttänyt kuvaukseen ja samalla myös kuvien kehittämisessä tarvittavien 

liuosten käyttöön. Miehet olivat katselleet Tellervon ottamia kuvia ja todenneet, että hyvin olit kuvat ottanut.”  

Ensimmäinen koulutettu röntgenhoitaja Marjatta Lindqvist palkattiin sairaalan röntgeniin vuoden 1971 lo-

pulla ja hän alkoikin heti uudistamaan röntgenin toimintaa. Hänen tulonsa jälkeen sairaalan muu henkilökunta 

tai eläinlääkäri eivät saaneet enää ottaa kuvia. Sairaalan silloiset röntgenlaitteet saivat Marjatalta kehuja, ne 
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olivat laadukkaat ja monipuoliset. Alkuun kuvat katsoivat sairaalan omat lääkärit, myöhemmin röntgenlääkäri 

kävivät lausumassa kuvat.  

Marjatta kertoi työuransa alkuvuosista, kun tapaturmatilanteissa janakkalalaiset potilaat tuotiin ensin kuvat-

tavaksi Turengin sairaalan röntgeniin, jossa otetut kuvat kehitettiin, kiinnitettiin ja huuhdeltiin. Kuvat kiikutet-

tiin vielä märkinä kiireesti ambulanssiin potilaan mukaan. Ambulanssiin oli kuvia varten laitettu koukku, jossa 

riippuessaan kuvat matkan aikana kuivuivat. Kuvat kulkivat näin nopeasti potilaan mukana keskussairaalaan, 

jossa potilas hoidettiin. Keskussairaalasta kuvat myöhemmin postitettiin kirjekuoressa takaisin kunnansairaa-

lan röntgen arkistoon. 

 

Täydennyskoulutusta ja valmiusharjoituksia 

Sairaalan henkilökunta kävi täydennyskoulutuksissa sairaalan ulkopuolella, mutta myös sairaalassa järjestet-

tiin henkilökunnalle täydennyskoulutuksia. Henkilökunnalle oli järjestetty muun muassa elvytysharjoituksia, 

jossa oli käyty läpi välineistöä ja sitä, mistä välineet löytyvät.  

Valmiusharjoituksista muistettiin eräs harjoitus, joka oli ollut vähän turhankin todellinen. Lavastetussa harjoi-

tuksessa Valion tehtaalla oli ammoniakkivuoto, tehtaalta tuotiin illalla seitsemän aikoihin sairaalaan useita 

hyvin maskeerattuja ”maalipotilaita”. Osalla hoitohenkilökunnasta ei ollut etukäteen mitään tietoa harjoituk-

sesta, osalla oli – he kävivät kurkkimassa ikkunasta, joko jotain tapahtuu. Hälytykset tulivat hoitajille ja lääkä-

reille kotiin asti, osa heistä tuli kiireesti taksilla sairaalaan. Henkilökunta otti harjoituksen niin tosissaan, että 

ei edes huomannut ihmetellä, miksi ovella oli ollut joku kirjaamassa tulijoiden nimiä. Harjoituksesta tietämä-

tön henkilökunta oli ollut hyvin kiukkuinen, kun tilanne selvisi, he olivat olleet tosissaan hoitamassa loukkaan-

tuneita potilaita. Samaan aikaan oli sairaalan muu toiminta pyörinyt normaalisti, onneksi harjoitukseen häly-

tetty henkilökunta oli jäänyt auttamaan iltavuorolaisia. Taksilla paikalle tullut henkilökunta sai myöhemmin 

vielä lisäharmia harjoituksesta, kun heille tuli ongelmia saada maksamiaan taksirahoja takaisin kunnalta. Tar-

koin oli tämä harjoitus jäänyt hoitajien mieleen, kertojat muistivat vielä jopa paikalla olleen henkilökunnan 

nimet!  

 

Säästäväisyyttä 

Järvenojan Hilkka oli nuoruudessaan loukannut jalkansa. Hän muisti kunnanlääkäri Hiidenkarin kipsanneen 

jalan sairaalan poliklinikalla ja todenneen kipsauksen jälkeen, että voi viedä loukkaantuneen Kiipulantien ris-

teykseen Leppäkosken vastaanotolle mennessään, niin tulee potilaalle lyhyempi ja halvempi taksikyyti kotiin! 

 

Sairaalassa harjoitettiin säästäväisyyttä myös jokapäiväisessä työskentelyssä. Kumihanskoja pestiin, kuivatet-

tiin telineessä, talkittiin ja lopulta steriloitiin. Kertakäyttökäsineitä ei vielä ollut käytössä, ei edes siivottaessa 

muistettu olleen hanskoja. Jopa käytetyt sideharsot pesetettiin pesulassa, työnsä lomassa hoitajat selvittivät 

pestyt sideharsokasat ja rullasivat sideharsot uudelleen käyttöön. Virtsanäytteet otettiin teräskippoihin, joita 

lienee ollut niukanlaisesti, koska ne piti aina kiireellä pestä uudelleen käyttöön. Myös virtsan tutkimustikut 

puolitettiin. Ja vanupalloja ja -topseja hoitajat pyörittivät aina, kun oli hetki vapaata aikaa. 

 

Joskus oli vaikeuksia saada rahaa välttämättömiinkään parannuksiin. Tästä muistettiin tilanne, jossa nopeilla 

hoksottimilla saatiin yksi epäkohta korjattua: poliklinikan perällä olevaan potilaiden tarkkailuhuoneeseen po-

rotti suoraan aurinko, mutta säleverhojen hankintaan ei ollut saatu rahaa, monista pyynnöstä huolimatta. 

Erään kerran kunnanjohtaja Nuutinen oli tullut vierailulle sairaalaan ja häntä sitten seisotettiin vähän pidem-

pään auringon paisteisessa kuumassa tarkkailuhuoneessa - ja seuraavalla viikolla saatiin säleverhot! 

 

Henkilöstön välinen yhteistyö 

Kunnanlääkäri oli työyhteisössään ja myös koko kunnassa hyvin arvostettu henkilö 1960-luvulla. Tämän huo-

masi nuorena hoitajana neiti Tellervo Puronkari (nyk. Tamminen) saatuaan kunnanlääkäri Vartiovaaralta kaksi 

lippua itselleen ja sulhaselleen Tervakosken teatteriin Seuratalolle. Kun nuoret olivat istuneet Vartiovaaran 
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vakiopaikoille kolmannelle riville, oli ympärillä alkanut melkoinen supina, pääosin ruotsin kielellä. Ihmettelyn 

rauhoittamiseksi Tellervo oli kokenut tarpeelliseksi väliajalla kertoa saaneensa liput lahjaksi tohtori Vartiovaa-

ralta. Samalta ajalta muistettiin kunnanlääkärin ohjeistaneen iltavuoron hoitajia jo etukäteen lähtiessään il-

lalla kartanovierailulle – vierailupaikasta riippuen, milloin hänelle sai soittaa ja milloin ei. 

Jantusen Marja muistaa vieläkin ylpeänä yksittäisen tilanteen, kun kunnanlääkäri Vartiovaara oli jättänyt sai-

raalaan tutustumaan tulleet vieraansa kesken tutustumiskierroksen ja tullut varta vasten onnittelemaan Mar-

jaa. Vartiovaara oli muistanut nähneensä Marjan nimen apuhoitajakouluun päässeiden listalla.  

 

Vielä vuoden 1970 alkupuolella kunnansairaala – kuten useimmat muutkin sairaalat, oli hyvin hierarkkinen. 

Sairaalan ylihoitajaa ja lääkäreitä teititeltiin. Teitittelystä luovuttiin Janakkalan kunnansairaalassa vasta jou-

luna 1972, kun uusi ylilääkäri Martti Linnakylä oli yhdessä osastonhoitaja Tellervo Tammisen kanssa laatinut 

joulun alla suunnitelman teitittelystä luopumiseksi: ”Sairaalan keittiötä oli pyydetty leipomaan koko henkilö-

kunnalle piparit, joihin oli kirjoitettu kaikkien etunimet. Piparit jaettiin henkilökunnalle ylilääkärin lyhyen pu-

heen jälkeen ja niin tehtiin sinunkaupat.”  

Joulua kunnansairaalassa vietettiin aina juhlavasti, sairaalan käytävällä keskeisellä paikalla oli iso koristeltu 

joulukuusi ja kaikille tarjottiin joulukahvit. Jouluaattona kirkkoherra tuli pitämään jouluhartauden sairaalaan 

ja henkilökuntaa tuli paikalle juhlapuvuissaan. Työvuorossa olevalla hoitohenkilökunnalla oli jouluna erityiset 

pitkähihaiset työpuvut, ne oli hankittu vain joulunaikana käytettäväksi.  Siihen aikaan henkilökunnalle mak-

settiin pukurahaa ja jokainen hankki itse työvaatteensa Valtion pukutehtaalta, itse he myös merkkasivat vaat-

teensa. Tuomelan Pirjo kertoi olleensa kesätöissä Turengin pesulassa, jossa pestiin työvaatteita ”valiolaisten 

takit taiteltiin ja prässättiin, mutta sairaalan henkilökunnan kaikki vaatteet silitettiin käsin jokainen vaate, 

hihat hihalaudan avulla. Yksi henkilö teki sitä työtä koko päivän.  Pirjo muisti tällöin ajatelleensa, että VAU! ” 

Hoitajat muistivat vaatteisiin liittyen käyneensä 1970-luvulla tiukkaa keskustelua ylihoitajan kanssa hilkoista 

luopumisesta. Hilkat olivat päähineitä, joita oli hankala käyttää ja työlästä tärkätä. 

 

1960 - 70-luvulla ei järjestetty sairaalan henkilökunnalle työhyvinvointipäiviä, mutta sitäkin enemmän kun-

nansairaalan henkilökunta järjesti itse yhteisiä tapahtumia. Aiheita yhteiseen juhlaan löytyi aina tarvittaessa. 

Tapahtumiin suunniteltiin yhdessä ohjelmaa ja yhdessä valmistettiin ruokaa ja juomaa sekä etsittiin tarpeeksi 

iso juhlapaikka. Juhlia pidettiin muun muassa Tarinmaan VPK:n talolla, Turengin työväentalolla, Maatalous-

naisten talolla, Mallinkaisten leirialueella, Väinölässä, Lompsalinnassa (iso, hieno kerrostalo Turengissa) tai 

jonkun henkilökuntaan kuuluvan kotona. Jostain paikasta muistettiin tulleen häätökin liiallisen melun takia. 

Kun eräs lääkäreistä ei ollut saanut vaimoltaan lupaa osallistua juhliin, osastonhoitaja Tellervo Tamminen oli 

käynyt lääkärin kotona juttelemassa tämän vaimolle ja samalla luvannut huolehtia aviomiehen kunnialla ko-

tiin sovittuna aikana. Niin lupa osallistumiseen saatiin ja kaikki oli sujunut hyvin, lääkäri kiitteli Tellervoa seu-

raavana aamuna ja välittipä vielä tyytyväisen vaimonsakin kiitokset!  

Yhteishenkeä tämänkin - 70-luvulla henkilöstöltä kiellettiin aamukahvit, koska ne eivät kuuluneet työaikaan. 

Tällöin henkilökunta päätti yhteistuumin mennä ”lakkoon” – töissä hieman vitkasteltiin, kierrot venyivät, hom-

mat hidastuivat. Lopputuloksena aamun kahvitauot palautettiin vähin äänin. 

 

Muistan myös omalta osaltani tapahtuman 1970-luvun alkupuolelta. Oli myöhäinen ilta, kun sairaalan alaker-

rassa olleen kotimme oveen koputettiin, koko perhe oli jo nukkumassa. Ovella oli kunnanlääkäri Ahvenharju 

todeten pahoitellen meidät herätettyään, että  ”luulin, että katsotte vielä Peyton Placea”! Hän oli tulossa päi-

vystyksen päätyttyä katsomaan vielä minun vointiani, koska olin ollut sairaana. Näin koin omakohtaisesti, 

kuinka ”omasta väestä” pidettiin huolta. 

 

Sairaala-alueella ja naapurustossa asuvat lapset leikkivät paljon keskenään sairaalan isoilla piha-alueilla. Jo-

nain talvena oli Väinölän edustalla olevaan rinteeseen jäädytetty yhdessä talkoilla pitkä liukumäki lasten iloksi. 
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Talonmiehellä oli usein kaverina pihahommissa oman haravan tai lapion kanssa joku sairaalamäen lapsista. 

Näin tuli samalla ”päivähoidostakin” huolehdittua. Saipa hän joskus mieltä lämmittäviä postikortteja entisiltä, 

jo aikuisiksi varttuneilta ”apureiltaan”.  

Henkilökunnan muistoissa tuli usein esiin talonmies Eero, joka oli luotettu, nopeasti saatavilla ollut apu ja tuki 

moneen tilanteeseen. Hänet löysi helposti työnsä äärestä, kun vain kuulosteli, mistä päin kuului hyräilyä tai 

vihellystä. Hän oli myös innokas saunoja, sairaalan alakerrassa ollut iso sauna oli usein lämpimänä. Saunaa 

oppivat tilaamaan myös päivystävät lääkärit, tarvittaessa saunan lämmittäjä oli saunaseuranakin, monesti il-

tamyöhään päivystyksen päätyttyä. Saunassa lienee tullut vihdotuksi suurimmat työpaineet niin sairaalan 

omien - kuin vierailevien keikkalääkäreidenkin harteilta, niin suosittuja yhteiset saunareissut olivat.  

 

 
Talonmies Eero Varpula työntouhussa Väinölän edustalla  

 

Sairaalan alakerrassa talonmiehen asunnossa asunut setäni Voitto Varpula muisti sairaalan hyvän yhteishen-

gen olleen vahvaa jo 1940-50-luvuilla:  ”Koko sairaalan henkilökunta oli kuin iso perhe, sillä melkein kaikki 

asuivat sairaalan alueella. Kesäisin istutettiin yhdessä perunaa ja muita kasviksia. Kasvatettiin kaksi sikaa, 

joista toinen oli meille. Isä (talonmies Toivo Varpula) kävi lääkäri Kailan kanssa kalassa ja saivat rysällä suuria 

kaloja sairaalaan ruuaksi. Jouluna syötiin yhdessä jouluateria. Joulukuuset toivat kunnan miehet ja ne eivät 

aina olleet kovin kauniita, niinpä isä asensi niihin lisäoksia.”  

Hiidenjoen anteja hyödynnettiin sairaalassa myöhemminkin, muistan 1960-luvulta, kun sairaalan lähistöllä 

asuvan Vilkmanin perheen isä oli saanut Hiidenjoesta rysällä komean hauen. Kala laitettiin kiduksistaan roik-

kumaan rautaiseen tankoon, ja me isoimmat naapuruston lapset kannoimme kalan pyrstö maata laahaten 

olkapäidemme välissä sairaalan keittiölle potilaille ruuaksi.  

 

Vanhan kunnansairaalan veto- ja pitovoimaa   

Muisteluporukkamme kiersi vuoden 2023 lopulla, monien vuosien jälkeen, Pyhämäentien vanhan sairaalara-

kennuksen tilat, kaikki kolme kerrosta. Pysähdyimme pois lähtiessämme sairaalaan vanhan aulan tiloihin vielä 

hetkeksi pohtimaan, mistä syntyikään vanhan kunnansairaalan hyvä henki.  

Totesimme henkilökunnan olleen hyvää porukkaa, vain muutamia henkilöitä varottiin. Vapaa-aikana oltiin pal-

jon yhdessä, moni asui Väinölässä - kaikki tunsivat toisensa, myös lääkärit. Suurin osa oli samaa ikäluokkaa, 

väki oli pysyvää. Hyvä porukka auttoi jaksamaan, vaikka sairaalan työskentelypuitteet eivät olleetkaan parhaat 

mahdolliset. Hyvää henkeä pitivät yllä hyvät työkaverit ja erittäin hyvä yhteishenki. Aina autettiin, kun joku 
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tarvitsi apua, ei ollut sellaista ”tää ei kuulu mulle”. Kokonaisuus pelasi; kaikki huolehtivat osaltaan siitä, että 

työt sairaalassa sujuivat. Työ oli hyvin monipuolista ”syöttämisen ja kääntämisen lisäksi tehtiin välillä töitä 

päivystyksessä”, mikä vaati sekä hoitajilta että lääkäreiltä laaja-alaista osaamista ja taitoja. Yksi tärkeä asia oli 

myös sairaalan oma keittiö, ruoka oli ”mahtavan hyvää”! Joku muisteli kesäsijaisena ollessaan lihoneensa 4 

kiloa. 

 

Kunnansairaalan hyvä työilmapiiri ja henki oli tunnistettu jopa niin hyväksi, että kun vanhan kunnansairaalan 

siirtoa alettiin suunnitella, ylilääkäri Linnakylän toiveena oli yhdistää vanhainkodin ja sairaalan henkilökunnat 

uudessa yhteisessä terveyskeskussairaalassa saadakseen Pyhämäen kunnansairaalan hengen siirtymään 

myös uuteen toimintaympäristöön. Tämä ei kuitenkaan käytännössä toteutunut, Pyhämäen vanhan sairaalan 

väki hajosi kuka minnekin – muutama uuteen terveyskeskussairaalaan ja osa uusiin tehtäviin, opiskelemaan 

tai eläkkeelle. 

Pyhämäen kunnansairaalan aikoja muistelivat sairaalassa työskennelleet ja useimmat myös Väinölän tai 

sairaalan asunnoissa asuneet: Pirjo Hakkarainen, Sirkku Heikkinen, Maija Helin, Paula Helle, Marja Jantu-

nen, Hilkka Järvenoja, Pirkko Järvinen, Anja Kangas, Asta Lehtiö, Marjatta Lindqvist, Marja Oja, Marjatta 

Stenberg, Riitta-Liisa Stolt, Tellervo Tamminen, Pirjo Tuomela ja Jukka Varpula.  

Asta Lehtiö äänitti, purki ja muokkasi nämä yhteisissä tapaamisissa käydyt keskustelut.  
 

Asta Lehtiö (os. Varpula) 

o varhaislapsuudessani Turengin kunnansairaalassa oli mummolani, isovanhempani Toivo ja Senja Varpula asuivat 

perheineen sairaalan alakerrassa, talonmiehen asunnossa vuosina 1947–1962   

o isäni Eero Varpula seurasi isäänsä kunnansairaalan talonmiehen tehtävissä vuoden 1963 alusta, joten sairaalassa 

oli kotini vuodet 1963–1978 

o ensimmäiset kesätyöpaikkani olivat Turengin kunnansairaalan laboratoriossa ja toimistossa 1974–1978 
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